Informazioni statistiche 199?.-’3

L'edlllzm abitativa ancora in calo

nel 1996

Ermete Gauro, Ustat

e L'aumento netto di abitazioni scende per la prima volta dopo il 1984 al
di sotto dei 2.000 appartamenti, soprattutto a causa del calo degli ap-
partamenti nelle nuove costruzioni.

o Costruiti piu edifici ma meno appartamenti; particolarmente sensibile
la flessione degli appartamenti di 3 locali.

e Situazione per regioni: solo nelle Tre Valli si registra una crescita, note-
vole invece la flessione nel Luganese.

e Prospettive: pit case monofamiliari, meno stabili di appartamenti.

Il parco alloggi del cantone passa
dalle 178.093 abitazioni del 1995 alle
179.859 del 1996, con un aumento di
1.766 unita, contro I'aumento prece-
dente di 2.206. Sitratta del piu piccolo
aumento dalla meta degli anni ottan-
ta. Dopo il breve respiro del 1994
+5,4%) e il lieve calo del 1995 (-3,4%)
la costruzione di appartamenti subi-

sce guindi ancora un'importante con-
trazione, superiore a quella registrata
all'inizio degli anni novanta. E' questa
la conseguenza della crisi degli inve-
stimenti nel settore edile che ha carat-
terizzato tutta la prima parte del de-
cennio in corso, i cui effetti, misuratiin
numero di appartamenti, si fanno
sentire a distanza, @ si aggiungono
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Aumento netto dell’effettivo di abitazioni, dal 1971

all'esaurimento della riserva costitui-
ta dalle costruzioni iniziate ancora ne-
gli anni di crescita.

La flessione tocca sia le nuove co-
struzioni (-22,8%) sia le trasformazio-
ni (-15,2%), che sono il risultato degli
appartamenti edificati meno quelli
soppressi (vedi riquadro a pag. 10)
Per queste ultime il calo & dovuto es-
senzialmente all'aumento delle abita-
zioni soppresse (191 nel 1996, 123 nel
1985). L attivita legata alle ristruttura-
zioni mantiene la sua importanza, co-
me si pud dedurre dalla tabella 3 rela-
tiva agli edifici realizzati: possiamao in-
fatti notare che gli edifici soggetti a
trasformazioni sono aumentati, pas-
sando dai 399 del 1995 ai 450 del 1996.
La tabella evidenzia pure la diminu-
zione dei nuovi edifici plurifamiliari
{-20,8%), a conferma della disaffezio-
ne verso gli investimenti immohbiliari:
le difficolta finanziarie da una parte e
l'importanza degli sfitti dall'altra indu-
cono i potenziali investitori alla pru-
denza o a rivolgersi verso mercati pit
immediatamente remunerativi. Ten-
gono invece gli edifici monofamiliari
(+5,9%), sia per quanto riguarda le
nuove costruzioni sia per guanto ri-
guarda le ristrutturazioni.

Quest'ultimo dato & in apparente
contraddizione con i risultati della sta-
tistica sul valore delle costruzioni
pubblicati nel bollettino di giugno,
che indicano una diminuzione degli
investimenti anche per le case mono-
familiari. La contraddizione in realta
non esiste in quanto i due dati non so-
no confrontabili. Quello sul valore
delle costruzioni nel 1996 si riferisce
infatti alla sornma del valore dei lavo-
ri iniziati e conclusi duranta I'anno, di
quelli iniziati prima, ancora in corso o
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Grafico2 Numero di appartamenti per edifici (escluse le case monofamiliari) nel 1996
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terminati nell’anno considerato e di
quelli iniziati nel 1996 e ancora in cor-
so alla fine dell’anno. || dato pubblica-
to nellatabella 2b si riferisce invece al-
le case monofamiliari realizzate (quin-
di concluse) nel 1996,

Come detto diminuisce sensibil-
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mente il numero di abitazioni realiz-
zate (-19,9%), in particolare quelle
nuove in edifici plurifamiliari, che
scendono dalle 1.300 del 1995 alle 900
del 1996 (-30,8%). Il numero medio di
appartamenti per edificio non si di-
scosta molto da quello del 1995: esso
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n. appartamants

passa infatti da 7,7 a 6,8. |l grafico sul-
la dispersione mostra molto bene
I'importanza delle case piccole; infatti
la meta dei nuovi edifici plurifamiliari
esclusivamente abitativi hanno 2 ap-
partamenti. Solo 1'11,9% invece ha 15
o piu appartamenti. La formula abita-

Tab. 1 Aumento netto dell'effettivo di abitazioni per componenti e numero medio di abitazioni in

edifici plurifamiliari, dal 1982
Abitazioninuove | Demolizioni Trasformazioni? Aumento netto mu
in edif.
plurit,

A=z Var%! Ass, Var%'  Edificati Var% Soppressi Var% Saldo Var.%' Ass Var%!
1982 2329 ) 24 724 ; 7579 . Bl
1983 1821 218 51 1125 172 B2 s a2 54
1984 1687 58 2 431 720 778 188 28 55
1985 1.905 123 27 59 180 182 2058 30 53
1986 2420 77 7] 85 248 378 2686 286 56
1987 2012 -169 42 903 210 953 2180 716 52
1988 2684 34 o3 1214 763 ®/2 284 34 5.4
1989 2574 41 52 44, 240 87  2m 32 56
1990 2812 32 60 154 37 93 2989 82 7
1997 2.704 38 7 55 7 25 2908 27 B3
1907 2733 174 29 74 228 93 242  -l64 52
1993 2022 94 3 59 175 732 2186 09 80
1994 1913 3 76 3 568 i m 37 3 1A 54 112
1995 1.726 98 37 423 540 127 13 281 517 W2 2206 34 77
1996 1332 228 4 89,1 629 a7 191 55,2 438 452 1786 199 54
| Aispann allanna precodents.

TFing al 1993 s suddivisione fra edificat @ soppressi non e possiile

La vatlazione con Manng precedents non § indicata perché, per § cambiamenio di mesodo o nilevameio, Ia suddasione ira nuove costruzioni @ trasformmazions nel 1354 non & unifome rspetioagh anni pracedant].

Forta: Ustat, Ballinzora
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tiva pillimportante si conferma, come
peril passato, quella degli edifici bifa-
miliari.

Prendendo in esame 'aumento
netto, che comprende sia le nuove co-
struzioni sia le trasformazioni, secon-
do il numero di lecali (tab. 6), notiamo
che esso diminuisce per tutte le cate-

gorie, Limitandoci alle abitazioni nuo-
ve, le uniche a registrare una crescita
sono quelle di un locale, in ripresa do-
po il tonfo dello scorso anno. Pren-
dendoin considerazione la proporzio-
ne per categoria sul totale degli ap-
partamenti notiamo che essa aumen-
ta per i piccoli (1 0 2 localil e grandi (5

e pid locali) appartamenti, mentre di-
minuisce per gli appartamenti di me-
dia dimensione (3 e 4 locali).

Situazione eterogenea fra e nelle
regioni

Il parco alloggi del cantone am-
monta come gia scritto a 179.859 abi-

Tab.2 Edifici mono e plurifamiliari progettati e realizzati e tasso di realizzazione’, dal 1982
Monofamiliari | Plurifamiliari Totale
Pro- Rea- Tassodi  Pro- Rea- Tassodi  Pro Rea- Tassodi
gettati  Var%®  limati  Var%?  realim  gettati Var%?  lizmati Ver%?  reali  gettati  Var%? lizzati  Var%?  realiz
1982 1,009 770 758 a7 w1187 & 1.027 : )
1983 1.245 234 735 45 728 316 225 2m 218 A 158 2z 936 -89 7349
1984 1.266 1.7 plivd 45 56,4 k7 25 180 -4 570 1530 18 B2 58 56.5
1585 1.153 -89 755 15 596 M5 A0 216 200 BE7 138 -12 an 101 61,1
1986 1.053 8.7 818 83 ik e 257 243 125 988 1381 27 1.061 93 758
1987 1.145 a7 768 6,1 729 35 /0 28 -2 3 150 124 1.006 52 739
1988 1.233 1.7 950 37 830 409 6.2 269 120 B89 1642 13 1.219 22 a7
1963 1,142 74 g 12 68,5 435 64 m 156 T80 1577 40 1155 -5.3 703
1980 g -181 856 14 75,0 M -1y 2 13 B34 1319 -164 1132 20 na
1991 20 730 658 -230 705  -164 an 185 B52 1o -2 986 -129 748
1997 660 43 W8 228 0.7 255  -206 X -3 9.1 915 -121 763 -226 733
1993 650 15 M5 -124 676 255 - 197 -224 773 a05 -1.1 643 157 703
1994 552 A 550 ] P ] Ik A 29 A A 825 o B A A
1995 =4 52 656 193 1128 245 -8.7 7 145 1234 B30 06 aa3 177 1204
1996 B50 18 695 549 1196 296 12 30 05 1285 B9 79 1015 22 123
' Tasso di realizarions: proporzioma d& stabillappartaments COSRUST fISE00 & Gues proganasi fancd prima
Rispatio all'sno precodenti
3 cambiamento di metodo nel 1398 non permetts it calcol dalla vasiazions @ del toeso di reslizrarione
Fontie: Listat, Bellinmona.
Tab.3 Edifici mono e plurifamiliari progettati e realizzati, dal 1994
Monofamiliari Plurifamiliari Totale
Muove  Trasfor- Nuove  Trasfor Nuove  Trasfor-
costrugiond  magioni Totale Var%' costumoni  marioni Totale Var.%'  costruzioni mazioni  Totale Var %'
Progettati
1094 418 3 552 150 123 m 568 257 825
1855 364 a7 581 52 129 120 244 -B.7 493 aw B30 06
1996 an s G50 1.8 136 10 248 -12 5N 385 896 79
Realizzati
1954 394 156 550 136 158 294 530 3 Ba4
1995 476 230 656 183 168 169 a7 146 594 9 993 177
1896 432 263 6% 59 133 87 i} 05 565 450 1015 22

il gambizmnanto di metoda nal 1934 non permetts it calcolo della varlazione,

Fonee: Ustat, Bedlinzona.
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118,7%. Comea mai?

diversi.

di progetti

Si costruisce di pit di quello che si progetta?

Ladomanda viene spontanea guando siguarda latabella 2 a pag. 7, che indica peril 1995eil 1995
diei tassi di realizzazione (proporzione di edifici realizati rispetio a quelli progettati I'anno prece-
dente) superiori al 100%, sia per le case monofamilian sia per gli altri edific abitativi
Prendiamo 'esempio delle case monofamilian nuove. Nel 1996 sono state costruite 432 case,
mientre nel 19%5 ne sono state progettate 364: abbiamo quindi un tasso di realizzazione del

La spiegazione la troviamo nella tabella qui sotto.Vediamo infatti che | progetti per le 432 case
meanofamilizn terminate nel 1996 sono distribuit nel tempo: solo il 41% risale al 1995, un altro
41% al 1994, mentre il 15% dei progetti nsale a 3 o pil anni,

Il numero di edifici costruiti in un determinato anno & percid il isultato di progetti inoltrati in anni
diversi. Vista da un altro lato: progetti inoltrati in un determinato anno vangono realizzati in anni

Put cosi capitare che il numero delle costruzioni portate a termine risulti supariore a quello di
quelle progettate nel carso dell'anno precedente; cid soprattutto in anni di difficolta del sattare,
caratterizzati da un calo del numero di progetti, come appunto questi anni novanta. Un tasso di
realizazione superiore al 100% non & quindi un segnale positivo, poiché evidensia una carenza

Tab.4 Anno del progetto per le case monofamiliari e gli
stabili plurifamiliari nuovi, realizzati nel 1996

Anno progetto Case | % Edifici %
| monofamiliari plurifamiliari
1990 & precadenti 5 1 g 4
1591 3 1 3 z
1997 7 4 ] 7
1993 a g 4 18
1994 178 [T 51 38
1995 175 A 3 1]
1956 13 3 3 7
Totale 432 100 133 100

tazioni; la proporzione di abitazioni
nelle 5 subregioni urbane (Chiasso,
Mendrisio, Lugano, Bellinzona e Lo-
carno) si mantiene, con il 63,9%, iden-
tica a quella dei due anni precedenti.
La decentralizzazione verso le aree
periferiche sembra quindi essersi sta-
bilizzata.

La distribuzione regionale dell'au-
mento maostra ancora una volta situa-
zioni molto eterogenee, in alcuni casi
in contraddizione con guanto emerso
nell'anno precedente. Regioni allora
in crescita sono ora in calo e vicever-
sa. Cio & dovuto alla particolarita del
settore: la costruzione di grossi stabili
abitativi non avviene infatti a scaden-
ze regolari; la chiusura di cantie di
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grande dimensione, mettendo a di-
sposizione un numero elevato di ap-
partamenti, incide quindi in modo ir-
regolare sull'aumento. Fattori contin-
genti possono percid incidere in mo-
do importante, soprattutto su piccole
realta locali, e da un anno all'altro
possiamo avere variazioni anche im-
portanti e contrapposte.

Sintomatica & in questo senso la
situazione per la regione del Lugane-
se, nella quale I'aumento netto di abi-
tazioni scende dalle 862 del 1995 alle
597 del 1996 (-30,7%), toccando in
particolare I'area urbana, il cui au-
mento scende da 587 a 351 abitazioni
(-40,2%). Questa consistente flessio-
ne segue |'altrettanto consistente cre-

scita registrata nel 1995, Queste varia-
zioni sono da attribuire essenzialmen-
te alla conclusione dell’edificazione di
alcuni stabili di grandi dimensioni, av-
venuta nel corso del 1995.

Anche nella regione Locarnese si
registra una notevole flessione
{-20,8%). Essa & da attribuire soprat-
tutto all'area urbana della Sponda de-
stra (-35,9%), mentre ritorna positiva,
dopo il calo del 1995, la variazione per
le zone residenziali del Piano e delle
Terre di Pedemonte, e si conferma
passando da 50 a 58 abitazioni co-
struite, la vocazione del Fondo Valle-
maggia.

Rallentamento nell’'aumento  di
abitazioni anche nel Bellinzonese
(-21,3%]). Al suo interno le variazioni
sono |'esatto opposto dello scorso an-
no: netta flessione nell’area urbana
{-36,8%) e consistente aumento nella
zona del Piano (+48,4%).

Mon & risparmiato da questa ten-
denza nemmeno il Mendrisiotto, seb-
bene in proporzioni meno vistose
(-6,9%). Questa flessione @ il risultato
di due situazioni opposte: calo per le
sub-regioni di Chiasso (-25,9%), indi-
catore che ribadisce il brutto periodo
che sta passando, e Valle di Muggio
(-37,8%) e crescita per la subregione
di Mendrisio {+7,0%).

L'unica nota positiva viene dalla
regione Tre Valli (+17,6%), limitata-
mente pero alla Val Leventina
{+34,0%) e alla Val Blenio (+76%),
mentre continua la flessione della Ri-
viera (-11,8%], dopo la grande cresci-
ta del 1994 (+149 abitazioni).

Prospettive cantonali...

Se la situazione rimane critica, il
futuro non si presenta roseo. | due in-
dicatori, quello a breve periodo, costi-
tuito dagli edifici e dalle abitazioni in
costruzione afine anno, e quello a pil
lungo periodo, costituito da quelle
progettate nel corso dell’anno non
permettono un grande ottimismo.

Le cifre relative all'indicatore di
breve periodo mostrano infatti, ac-
canto a un aumento per quanto ri-
guarda il numero di edifici in costru-
zione, una consistente diminuzione
degli appartamenti in costruzione.
Peri primi I'aumento & dovuto alla dif-
ferenza tra il saldo dei nuovi edifici -
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Tab.5 Abitazioniin edifici mono e plurifamiliari progettate e realizzate e tasso di realizzazione’,

dal 1982
] Monaofamiliari Plurifamiliari Totale
Tassodi Tassodi Tassodi
Pro- Res- realimza- Pro- Aaa- realizze- Pro- Rea- realizza-
gettati  Var %? lizzati  War % fione  oettati Mar%®  lmati Var%? none  gettati | Var.%d fizrati  Var.%? zione
1987 1,009 70 S 1 . 1558 v 231
1663 1245 234 735 45 TZR 1847 14 1086 -33 671 a092 177 1821 -21.8 69.3
1984 1266 17 702 45 564 1863 08 @5 84 639 3129 12 1667 68 549
1865 1.153 49 5 15 BO6 1586 -149 1150 156 617 273® 125 1.905 123 GIE]
1566 1053 87 818 83 09 1848 165 1B02 33 1010 2901 53 2420 7o a4
1967 1.145 8.7 768 .1 729 2684 452 124 223 673 38@ 320 2mz 169 694
1966 1233 17 950 27 B30 28995 NME 1.7H 34 G 4278 104 2664 334 0.1
1869 1142 T4 Ba4 -11,2 GBS 3149 51 1.730 0.2 o784 15 2504 41 609
1990 93 -18.1 %6 14 780 2493 208 1956 131 621 34z A0 2812 92 655
149491 720 230 629 -230 705 2506 05 2045 46 820 32 59 2704 38 789
1932 660 £3 508 -228 P B & N S O/ S L) 688 2411 234 223 174 692
1993 650 -15 ME 124 676 1.7 40 1576 86 870 2389 33 20 44 818
1994 522 3 490 3 I R i | A 1T o .2 2083 3 2.284 3 }
1995 520 03 BO0 24 1149 1298 -165 1606 105 049 1800 123 2708 44 1074
19496 572 100 611 18 nis 1m 77 1186 -280 a04 1751 -2 1766 -199 9.1
1Tassn dinaalizzazions; proporzone di stabill/appariament costiuti rispetto a quelli progettati ['anno prma,
TRispatto ailfanna recedente
3| cambszrnanto o mitoda nitl 1994 non pemeiie i caleok dells vararions & del t3ss0 & reaivzarions
Fonte: Ustat, Ballinzona
Tab.6 Abitazioniin edifici mono e plurifamiliari progettate e realizzate, dal 1994
| Maonofamiliari Plurifamiliari | Totale
Edif, Sop- Edf.  Sop- Edif. Sop-
MNuve  per presse Nuove — per presse Muove presse
cosir. trasf. edem. Totle Var®'  cosm trasf.  edem, Totale Var%' costr rasf,  edem Tot  Var%'
Progettate
1904 418 134 3 LT . 1320 99 88 1531 P v 433 18 2053
1995 364 27 61 520 €43 1138 226 B 1278 65 1508 443 145 1B0D0 123
1996 375 75 78 b7 100 954 289 68 1174 7 134 564 147 175 27
Realizzate
1994 394 156 60 490 w1519 nz 137 1.7 . 1413 568 197 2284
1995 476 230 b 600 24 1300 410 104 1606 05 1726 B0 160 2206  -34
1996 432 263 B4 &1 18 900 366 M 1155 280 133 B9 195 1766 -183

"l eambismento di metndo nel 19834 non pesmette il caloolo dalla variazona,

Fonte: Ustat, Belfinnona.

negativo- e quello degli edifici sogget-
ti a trasformazione - positivo. Per i se-
condi il notevole calo (2.279 nel 1996
contro 2.664 nel 1995, -14,4%) tocca
sia le nuove abitazioni sia quelle otte-
nute in seguito a trasformazioni.

| dati riferiti al periodo pid lungo
danno un aumento del numero di edi-
fici progettati (+7,9%), ma una dimi-
nuzione, seppur contenuta, delle abi-

tazioni progettate (-2,7%).

L'aumento dei primi tocca sia gli
edifici dei quali si progetta una trasfor-
mazione (+ 48, ossia +14,2%), sia gli
edifici nuovi progettati (+18, +3,7%) da
una parte, sia gli edifici monofamiliari
sia quelli plurifamiliari dall’altra.

Le abitazioni progettate sono inve-
ce in calo (-2,7%), dovuto alla flessio-
ne degli appartamenti ottenuti da

nuove costruzioni (-11,2%), mentre
quelli ottenuti grazie a lavori di tra-
sformazione sono  in aumento
+27,3%).

... @ regionali

Mon sono buone le previsioni a
breve termine, per le Tre Valli: sono
infatti in diminuzione le abitazioni in
costruzione (a causa della flessione di
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| dati per la realizzazions di guesta statistica, come per

tuete uefie relative al setton dalle costruzion], vengano

raceolti daa moduli di domanda di costrugione che I'U-

STAT rcene regotarments dalUficio detle domanda di

costruzions & deflesame dell impatin ambientale. Aico-

MU VENQOnD successivamente nchieste le informario-

ni refative alle date di apertusa e di chivsura dei cantier

oaTeventualie abbandono dai lavori.

La statstica sull'edilizia abitatva rileva ol numeso di

edifici edi appartamenti realizzati, incostruziong e pro-

gettati nefl'anno di ifenmento,

Per edificio si intendano le case monofamilian o phun-

familian (residenze secondarie compress) nonché

quaksiasiadificio in cui figur aimena un alloggio abéita-
bile durame ttto Fanno (ad es. scuale o fabbriche con
unappartamento per il custoda).

In presenza di case doppie, @ gruppl o a schiera, ogni

costruzions separata dalle altre da un muro, cheva dal-

la cantina al tettn, & conssderata come un edificio indi-
pendente.

Per casa monofamiliare si intende un adificio adibi-

to unicamente a scopi abitativi e che comprends una

sola abitazione. Dovesse esserci a disposioone pure

un altro appartamento - anche di dimensioni idotte - o

Incali ad uso professionale, I'edificia non rientrerebbe

inquesta categoria

(3li edifici che per definiziona rion possons essere con-

siderati dalle case monofamilian vengono classificat

come “plurifarnilizn” Rientrano quindi inquesta catego-

ez anche gif edifici 2d uso misto fad esemps edific s

rinEstrEtivi Con un o pid appartamentiy

Le abitazioni devano disparre di almano un locala co-

me pure di una cucing o di un angolo di cottura, 1 ny-

maro di kocali non comprende e cucing, le stanze da
bagno, | gabinetti, | ripastigh, | corridal, le verande,
nonche | megn locali

(kire alla separazions fra nuowi kavon, demolinoni @

trasformanons, le informazioni @ecolte con il nuova

metodo permattono di distinguars, allintermo di que-
stultime, la quantitd di appamamenti edificat & sop-
pressi,

Nuove costruzioni:

~ edifici: sono considerati nuovi gli edifici costruit su
una pamefla non edificata oppure in seguito alla de-
molizione fotake di edifici preesistenti;

— ghvtazioni; sono considerats nuove le abitasiani rica-
vate da edifics non esistent in precedenca,

Demolizioni:

51 intendono be abtazioni perse in senwito all'abbatti-

mento di edifici

Trasformazioni;

—edificazions: sono conssdarate abitanon realirzate in
sequito a trasformazioni quelle ricavate da cambia-
menti di destinarione (pes. da utficio in apparts-
mentol, daamplizmenti i edifici gid esstent (p.es.
aggiunta di un pianal, da modifiche di appartamenti
asistenti (aumento o diminuziona del n. di localil;

—SOpBSSHNI son0 considerate abitaziond soppresse
quelle eliminata in saquito a cambiamenti di dasti-
naziong { p. e da appanamenta a uificia). a modifi-
che di appartament esstent faumento o diminusg-
i el i, el Boczali]

Il cambiiamento di fonte in seguito allintroduzions dal
nuavo metodo{prima erano infatti | comuni a fomire al-
I'Utficio federale di statistica queste informagioni), e la
precisaziong dei concetti wilizzati richieds una certa
precauziong nel confranto dei dati con gl anni préce-
dentiil 1954, Cidriguards soprattutte la distinziona nug-
wi-trasformanioni: in questo caso infatti 8 nuove infor-
mazioni disponibili henno messn in evidenza linclusio-
ne, n passato, nel nuovo di edifici ed abstarion) che
aebbarn dovuto essere considerate trasformasioni,

quelle nuove, -29,0%). Migliori sono
le indicazioni di lungo periodo, anche
se sono il risultato di due andamenti
nettamente contrastanti: diminuisco-
no infatti le abitazioni nuove progetta-
te (-33,0%), mentre aumentano quelle
trasformate (+78,9%). In aumento ri-
sultano pure gli edifici progettati.

Per il Locarnese le prospettive a
breve termine sono pure poco inco-

raggianti: le abitazioni in costruzione
sono infatti in notevole calo (-27,9%,).,
A pilt lungo termine le cifre danno in-
vece indicazioni migliori: aumentano
infatti sia gli edifici progettati (+6,8%)
sia le abitazioni progettate (+20,3%).
Indicazioni preoccupanti pure per
il Bellinzonese. Calano infatti sia le
abitazioni in costruzione (-15,9%), sia
quelle progettate {-7,1%); preoccupa

Tab.7 Abitazioni in costruzione a fine anno e proporzione di
edifici e abitazioni nuovi in stabili plurifamiliari, dall'82

Abitazioni in costr. a fine anno % edifici % abitaz,
nuovi in edifici
plurifam. plurifam.

Ass, Var, %'

1982 2.034 250 663
1983 2.356 158 M5 ]
1984 3026 B4 204 86
1985 3675 214 &2 604
l_mﬁ 339 47 29 66,7
1987 3548 63 237 B18
1988 3854 BE | 46
1989 4776 104 x4 672
1830 4,560 66 244 69,6
1991 3841 -158 13z 756
1982 2960 229 313 nz
1993 2.780 5,7 306 mna
1994 3,007 78 N3 82,1
1985 2664 114 216 759
1995 204 144 26,1 728
' Rizpatin 3l anto procedene.

Fonza: Ustat, Ballinzona

Tab.8 Edifici e abitazioni in costruzione a fine anno e loro
proporzione in stabili plurifamiliari, nel 1994 e 1995

Edifici in Abitazioni in costnuzione % di edifici % di abitaz. in
costruzione plurifam.! adif. plurif?
Edif,
per  Soppr,
Nuovi  Trasf.  Muove trasf edem. Totale Var%  Nuowi Trasf  Muowi  Trast

1954 664 383 2542 GB1Z2 47 3007 a3 48 B21 B
1835 66 3/ 2044 T8 158 ZBB4 - 114 e M7 TEI 736
1996 L B . S I (TR vc: I . B . 261 B3 7B 562

' Proporzione di edifici plurdamifian rispeno al iotals degh edific in costrunone
¥ Proporzions di abitarsoni in edifics plurifamiiarn rispetto al totals dalle abitanond in costiuion],

Fonze: Liszat, Bellinzona



| L'edilizia abitativa nel 1996 Informazioni statistiche 1997/8

Tab.® Nuove abitazioni, demolizioni, trasformazioni, aumento netto e effettivo
di abitazioni secondo il numero di locali, dal 1990

1locale Zlocali | 3locali 4locali 5e piu locali | Totale l Var.%!

Ass. % Ass % Ass. % Ass, % As % Ass, %
Nuove abitazioni
1990 n 27 v 115 617 218 1123 398 672 7348 imz 100,0 92
199 B kA anr 1.7 T35 72 958 355 608 225 2704 100,0 a8
1982 13 51 3 148 (12 oA 817 366 360 16.1 2233 100,0 -17.4
1953 147 13 39 163 524 248 642 nae 330 188 2022 100.0 94
1994 mz2 53 266 138 581 04 faL! 73 sl 131 1913 100,0 54
19% 35 21 263 152 533 ik 592 M3 k1 1) 175 1.126 100,0 48
199 i 4.4 iy 171 1% 244 449 17 %69 201 1332 100.0 228
Demolizioni
1990 = - - = 12 a0 H 857 14 233 &l 100.0 154
1991 - - 1 ar [ 27 9 333 1 0.7 27 100.0 -55,0
1992 - - = 16 5.2 10 35 3 103 Fi| 100.0 74
1993 - - ? 6S 7 226 19 612 3 97 N 1000 B8
1994 - - - - n 423 4 B B 231 75 1000 161
1995 1 27 - = il 54,1 12 324 4 108 k1) 1000 423
1996 - = - - 1 250 - - 3 750 4 1000 9.1
Trazlormazioni: abitazioni edificate?
1990 Fi ] 110 B4 20 [i:] 291 a7 241 Fi Ba o 100.0 -13
199 7 an n 03 5 229 iy 68 3 168 m 1000 25
1967 16 7.0 72 36 1] 5.3 46 a2 3 144 i 100,0 13
1963 13 74 k2] 223 3 194 B4 66 25 143 175 100,0 32
1994 i 6.5 15 220 144 54 161 B3 im 178 556 100,0 o
1995 m 108 108 163 194 03 157 2B m 173 640 100.0 127
1996 40 63 137 2.7 192 305 k] 20 1 192 629 1000 -1.7
Trasformazioni: abitazioni soppresse?
1994 3 5 = K 5 43 A m i
1995 10 8,1 1" 80 n 52 n 68 B 09 13 100.0 281
1996 15 78 16 B3 ] 413 4 208 41 N4 i 1000 55,2
Auvmento netio
1990 103 34 37 129 674 215 1146 3|3 LT 223 2589 1000 B2
1991 M 31 386 133 7] 68 1.012 48 637 219 2908 100,0 27
1992 129 53 403 165 56 270 853 350 k1] 161 2432 100,0 -16.4
1983 160 T4 66 169 551 54 687 ny 407 186 2166 100,0 109
199 136 B0 56 156 BA1 298 B9 54 k-1 1) 132 2284 100.0 54
1996 % 43 360 163 BTG o7 04 ns m 16,8 2206 100.0 34
1396 84 47 350 198 438 248 548 no B 195 1.766 1000 -199
Effettivo abitazioni
1500 11.554 1] 20816 173 48327 B 45750 s 3650 181 166.097 1000
1991 11645 63 9202 173 45,109 21 &6 T2 I 32287 19,1 169005 1000 18
1992 1774 6.9 9605 173 48765 10 47615 ] 32678 181 171437 1000 14
1993 11934 6,9 2an 173 S0.316 70 468,302 FAE: 33.080 181 173603 100.0 13
-'I-@ 12.070 63 W35 17.2 50997 290 4811 75 33382 192 175687 1000 13
1995 12.165 6.8 30687 172 51673 240 49815 280 1753 190 178.093 100,0 13
1996 12.248 6.8 31097 17.2 s 289 50363 80 099 190 179853 100,0 09
| Higpatio all'ann precedente
11 dlati redativi alleffattivo i absazioni nal 1950 somo STt esrats dal censimentn fedesale degli edific e delle abitanions. Quwaste cifre deargono da quelle ottenute partenda dai dati del censmentn federale dal
1980 e aggiungenda gl aumenti netti anmjali.

L& ragioni di gueste ditfarenca sono dise:

- gl aumens] rett] non prendona in consideraziona | cambiamenti di destinaziona da abitasione ad atir scopl (uffici, superfici commerciali, ece o viceversa,
- nel censimento det 901 locali discontinu non $0no pik $18t considersti mentre nal 1980 essi venivano attribuiti alt rispottiva abitasiona.

11 distingions & possibile solodal 1994, | dati degli anni precadanti si rifesiscona quindi al saido,

4| gonfronto con gl anni precadent) & enpossibile, vedi nota 3,

Fonte: Ustat, Befirgona
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soprattutto il nuovo cale degli edifici
progettati (-17,6%I), dopo il crollo del
1995 (-49,5%).

La prospettiva per il Luganese &
negativa a breve, migliore invece a
lungo termine. Diminuiscono infatti le
abitazioni in costruzione (-11,4%), in
particolare quelle nuove (-17,0%),
mentra restano praticamente invaria-
ti gli edifici nuovi progettati (+1,7%), e
aumentano le abitazioni progettate
{nuove e trasformate, +19,9%).

Nel Mendrisiotto le indicazioni so-
no invece positive a breve scadenza e
negative a lungo termine. Aumenta-
no infatti le abitazioni in costruzione
{+23,2%), crollano invece quelle nuove
progettate (-76,3%), nonostante tenga-
no gli edifici nuovi progettati (-2,6%).
Cio significa che sono progettati edifi-
ci la cui destinazione principale non &
abitativa (ricordiamo che in questa
statistica vengono presi in considera-
zione solo gli edifici che contengono
almeno un’abitazione). i@

10

Aumento percentuale dell’effettivo di abitazioni 1990-1996

Aumento percentuale

000 - 300
am - 400
401 - hR0Q
501 = DO
10,07 @ pil
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Tab. 10 Edifici e abitazioni realizzati e progettati, nel 19961

Realizzati Progettati
Edifici Abitarioni Edifici Abitazioni
%edif.  Trasfor Trasfor- %edf.  Trasfor Trasfor-
Nuovi monof, mati Nuove mate’ Muovi monaf, mati Nuove mate!
REGIONE TRE VALLI n 87 B6 138 v 62 YA 18 & 102
SUB-REGIONE LEVENTINA 2 905 5 an b} 24 B33 19 ] K]
Compr. Alta Leventina q 100 10 9 9 g 80 B 14
Compr. Media Leventing 7 85,7 12 25 10 15 86,7 12 17 17
Compr, Bassa Leventing b 8 3 B 4 4 7 1 5 K|
SUB-AEGIONE BLENID 18 833 a3 8 a 2 805 k| 22 a4
Compr. Alta Blenio B 8.3 19 G 14 5 B0 7 5 7
Compr. Media Blenia 8 g5 9 17 12 10 100 10 10 10
Compr. Bassa Blenio 4 75 15 5 13 6 B33 i 7 )
SUB-REGIONE RIVIERA kT 832 18 70 0 17 88,2 16 19 K]
REGIONE LOC. EV.MAGGIA 134 146 133 kL 130 143 699 107 454 a9
SUB-REGIONE SP. DESTRA 50 70 47 [FE] 5 A1 825 4 in 24
SUB-BEGIONE GAMBARDGND i 81 13 K ! 14 20 100 15 0 14
SUB-REGIONE VERZASCA M 765 i - 20 3 63,7 23 98 19
Compr. Verzasca Valle 7 100 12 7 ] s 10d 7 2 7
Compr. Verzasca Piano er 704 17 46 n n 67,7 16 9 12
SUB-REGIONE MELEZZA 9 66,7 i g i | 857 B 5 5
Coempr. Cantovalli 1 - 3 ) 2 4 75 4 5 2
Compr. T_Pedemonte 8 75 - 10 - 17 882 1 20 3
SUB-REGIONE ONSERNONE - i - 3 1 100 B 1 4
SUB-REGIONE V. MAGGLA 20 a0 i it ki 7 BS.7 ki 8 e
Compe, Lavizzara 1 100 4 1 4 - 4 - ]
Compr, Rovana - 4 - 4 - . 5 - B
Comypr. Fondo V. Maggia 18 789 i i 30 8.7 ik | 2
REGIONE BELLINZONESE 9 n 52 35 a2 54 685 L1} 187 48
SUB-REGIONE BELLINZOMA 67 E8.7 k] 152 a0 40 15 32 49 45
SUB-REGIONE P. MAGADING 26 76.0 14 B3 12 14 50 g 88 3
REGIONE LUGANESE 183 743 115 494 104 178 725 109 522 118
SUB-REGIONE LLUGAND B4 69 43 30 41 a7 598 n 404 43
SUB-REGIONE V. LUGAND Lird 3 36 07 kil &7 BE.1 a2 73 5
Compr. Vedeggio a2 GE8 13 58 13 5 &8 14 il 20
Compr. Capriasca 27 Baa 20 36 16 k:: B9.7 8 a8 i
Comgr. Valcolla 3 100 3 3 2 3 667 0 4 "
SUB-REGIONE MALCANTONE kY 84 a6 17 A 2 75 28 28 17
Compr, Alto Malcantongs B 66.7 4 20 | 2 100 ] 2 5
Compr, Madio Malcantona 16 mAa 20 26 17 7 4 B g 7
Compr, Basso Malcantons 15 B0 12 K| i 15 733 12 28 ]
REGIONE MENDRISIOTTO a2 805 63 150 80 i 743 50 a2 56
SUB-REGIONE CHIASSO 15 BE7 (] H [} 10 o0 5§ 1" 3
SUB-REGIONE MENDRISID G0 76,7 a5 109 o8 58 68 i) 75 38
SUB-AEGIONE Y. MUGGID 7 100 17 7 16 B 100 16 i 15
CANTONE 565 765 454 1332 438 51 34 385 1334 23

151 trarta del saldo ta reslrrate o soppresse (vedi b 1)

Foran: Ustat, Beflingona

1
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Tab. 10 a2 Edifici e abitazioni realizzati e progettati, nel 19951

Realizzati Progettati

Edifici Abitazioni Edifici Abitazioni
%edf  Trastor- Trasfor- %di  Trasfor Trasfor-
Numi manof. mati Nuove mate! MNuawi manaf. mati Muove mate!
REGIONE TRE VALLI ] 787 70 n7 76 58 B15 61 103 5
SUB-REGIONE LEVENTINA, g B8 16 32 18 18 88,9 al 24 24
Compr. Alta Leventina 3 00,0 i 3 6 B B33 6 n 8
Compr. Media Leventina 10 700 4 16 § 4 1000 14 4 13
Compr. Bassa Leventina 9 ) 6 13 7 B 815 3 8 3
SUB-REGIONE BLENID 7 100,0 k]l 7 3 17 84,1 k]l 7 iz}
Compr. Alta Blenio 4 1000 8 4 B q ] 12 9 1"
Compr, Media Blenio 1 1000 ] 1 B Z 100,0 3 2 3
Compr. Bassa Blenio 2 100,0 15 2 15 B 1000 16 G 15
SUB-REGIONE RIVIERA a2 na 3 T8 ki 23 138 7 74 4
REGIONE LOC. EV.MAGGIA 126 61,1 116 32 181 127 69,0 107 356 12
SUB-REGIONE 5P, DESTRA 54 57 19 246 109 iy 625 41 3 85
SUB-REGIONE GAMBARDGND 23 478 g L 10 10 60,0 1 k] g
SUB-REGIONE VERZASCA, 28 82 23 43 s kil 7495 17 4 12
Comge, Verzasca Valle 5 1000 7 5 1 - 5 - ]
Compr. Verzasca Piano 23 783 16 3 15 Kl 795 12 e 7
SUB-REGIONE MELEZZA ] 800 10 5 q 3 1000 9 3 B
Compr. Camovalli 2 100.0 B 2 5 2 100,0 B 2 7
Compr, T. Pedemante 3 66,7 4 3 [ 1 100,0 1 1 1
SUB-REGIONE ONSERNONE 2 50.0 2 3 2 1 100.0 3 1 2
SUB-REGICNE V. MAGGLA 14 4.3 n 32 | B 778 26 7 26
Compr. Lavizzara 1 1000 8 1 7 1 100,0 10 1 1"
Compr. Rovana - 3 - 3 - 4 = [
Compr. Fonda V. Maggia 13 B9 o n 19 b TR0 12 i "
REGIONE BELLINZONESE n 59,2 a8 n 56 57 745 5 o Fi
SUE-REGIONE BELLINZDMNA, 57 596 41 240 53 a5 44 19 195 20
SUB-REGIONE P, MAGADING 14 511 7 ] 3 12 750 [ k14 B
REGIONE LUGANESE 74,1 13 ] 155 175 T4 14 478 106
SUB-REGIONE LUGAND 1] 51 40 537 &7 74 69,1 50 269 50
SUB-REGIONE V. LUGAND a7 €07 40 116 48 64 133 ar 107 35
Compr. Vedaggio a0 0.0 20 50 23 M 674 16 64 17
Compr. Capriasca 57 1.2 16 B 20 2 B33 19 41 16
Compr. Valeolla - 4 - 5 1 2 2 Z
SUB-REGIONE MALCANTONE 32 na n 72 40 EH 87,2 i 42 i
Cormpr. Alto Malcantone 4 100,0 B 4 B ¥) 66,7 7 1 6
Compr, Madio Malcantons 14 na 10 19 8 15 86,7 b b il 1
Compr, Basso Malcantone 14 64,3 17 43 24 805 9 26 4
REGIONE MENDRISIOTTO 116 ’g 52 /m 43 76 7 a7 388 50
SUB-REGIONE CHIASSD 18 611 ] 45 8 13 69,2 z T 1
SUB-REGIONE MENDRISIO 74 873 K 130 i} 52 727 36 299 37
SUB-REGIONE V. MUGGID 19 842 13 i 12 1 %049 q 17 12
CANTONE 594 nz k] 1.7 57 493 a1 354 1502 ]

V5 tratta dal saldo tra reallzzate & soppresse.
* Retiifica della tabella ¥ pubbficata nel botlening di agostn 1996

Foenn: Ustat, Bellingona,

12
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Tab. 11 Aumento netto dell’effettivo di abitazioni, secondo il numero di locali nel 1996, effettivo
delle abitazioni e abitazioni in costruzione al 31.12.1996

| Abitazioni per numero di locali | Effettivo abitazioni | Abitazioni in costruzione
102 do4 Sepil Var.% Var.% Nuove Saldo
|ocali locali |ocal Totale Ass 1980,/9% 1995/96 Costr. trasf! Totale
REGIONE TRE VALLI 56 125 3 20 18354 BB 12 120 ™ 24
SUB-REGIONE LEVENTINA, i ki) | 1 63 7860 a7 08 41 5 a7
Cormpr, Afta Leventing 3 n 4 18 3004 38 06 13 ] 2B
Compr. Media Leventina 15 17 3 K] 3160 KA | 1.1 16 px] 2
Comypr. Bassa Leventina 3 3 4 10 1.696 43 0.6 12 8 0
SUB-REGIONE BLENID 12 b2 3 &7 5,080 57 13 23 4 i
Compr. Alta Blenio i 13 z i1l 1923 a7 1.1 ] 10 16
Compr. Media Bienio . 25 1 i 1.710 6.1 1.7 3 5 8
Compr, Bassa Blenio 4 14 - 18 1.447 6,5 1.3 14 il 40
SUB-REGIONE RIVIERA. 23 42 25 a0 5414 120 1.7 56 17 13
REGIONE LOC. EV.MAGGIA 128 53 1] 42 46,658 13 10 am 166 637
SUB-REGIONE SP. DESTRA 73 123 29 k] 215713 6.8 08 & 55 286
SUB-REGIONE GAMBAROGND n 40 2 L 4342 78 12 kil 7 40
SUB-REGIONE VERZASCA 13 50 10 3 6.385 nz 12 155 k1) 192
Comipr, Verzasca Valle 1 14 1 16 1272 56 13 Z ) 1
Compr, Verzasca Fiano 12 36 g LT 513 127 1.1 153 i 11
SUB-REGIOMNE MELEZZA, [ 14 3 Fal 23% 48 09 13 10 73
Corrpr. Centovalli 3 B 0 11 1.208 40 1 ] ) 14
Compr. T, Pedemonte 1 i i 10 182 55 na ] 1 9
SUB-REGIONE DNSERNONE 1 2 0 3 1.362 14 02 1 3 i
SUB-REGIONE V. MAGGIA 26 24 17 1) 4 606 75 1.5 3 5 a2
Compr, Lavizzara s 2 1 § 682 54 07 5 16 i
Compr, Rovana 4 - - 4 582 28 07 1 B 7
Compr, Fondo V. Maggia a0 22 16 58 342 B.g 1.8 32 kvl 64
REGIONE BELLINZONESE 53 175 43 m 20239 108 14 m k1 448
SUB-REGIONE BELLINZOMA, 40 nz a0 1682 17.808 a1 1.0 375 il 403
SUB-REGIONE P. MAGADING 13 13 % 243 25,1 41 36 ) 45
REGIONE LUGANESE 159 N6 122 597 G8.783 19 09 514 132 B4
SUB-REGIONE LUGAND 104 188 59 k| 45,676 78 08 o3 64 367
SUB-REGIONE V. LUGAND 18 85 35 138 11.263 o) 12 ] a0 (K]
Compe. Vedeggio 7 62 12 81 L1 98 18 a1 18 i
Comgpr, Capriasca g9 n 2 52 5671 70 04 35 17 52
Compe. Valcolla i 2 1 8 867 22 05 5 5 i [i]
SUB-REGIONE MALCANTONE i 43 8 108 11.844 8.0 09 120 8 148
Comge, Atto Malcantone 19 8 i a 173 48 1.7 7 9 16
Comgpe. Medio Malcantone 8 2 12 a4 3559 6.4 12 21 9 30
Comgr, Basso Malcantone 10 13 14 ki 6,546 98 05 a2 10 102
REGIONE MENDRISIOTTO k- 17 5 230 25875 105 09 25 9 324
SUB-REGIONE CHIASSD i 24 1 40 9461 142 04 40 px ] [
SUB-REGIONE MENDRISIO k] i 58 167 14.245 8.7 12 170 B4 )
SUB-REGIONE V. MUGGID 3 14 ] 3 2119 6.7 1.1 15 12 7
CANTONE 434 486 346 1.766 179.859 83 1.0 1. 538 2m
' Dedoste anche ks domaliziond
Fonee: Uistat, Bellinzona



| L'edilizia abitativa nel 1996 Informazioni statistiche 1997/8

Tab. 12 Aumento netto dell'effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1996 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1996

Abitazioni per numero di locali Abit. in

Be+ Tot. aum,
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Tab. 12 Aumento netto dell’effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1996 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1996

Abitazioni per numero di locali Abit.in
costruz.!

1 2 3 4 ] Ge+ Tot. aum

Certara - - -
Cimadera - = -
Cimo - -
Comano - 1 -
Corticiasca - - -
Croglio-Castalmotto
Curepgia = - =
Cureglia - -
Curio - 1
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Gandria - - -
Gentiling - - 3
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I-SEQ o - _—
Lamane - - -
Lopagno = = -1
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Tab. 12 Aumento netto dell’effettivo abitazioni secondo il numereo di locali nel 1996 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1996

Abitazioni per numero di locali Abit. in
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Ga+ Tot. aum,
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Vezio - - =
Vico Morcote - -
Viganello 8 £l
Willa Luganese 1 3
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Distretto di Locarno 16 86 137

i |en| 18
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1
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Sant' Abbondio - - =
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| L'edilizia abitativa nel 1996 Infarmazioni statistiche 1997/8

Tab. 12 Aumento netto dell’effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1996 e abitazioni in
costruzione al 31.12.1996

Abitazioni per numero di locali Abit. in
costruz.!

1 Z 3 [ 5 Be+ Tot. aum,

:

Carenting -
Cevio -
Coglio = - =
Fusia -
Giumaglio
Gordevin

Linescio

Lodana -
Maggi -
Menzonio —
Maoghegno 1
Peccia -
Prato-Somico -
Somen 1
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| L'edilizia abitativa nel 1996 Informazioni statistiche 1997/8

Tab. 12 Aumento netto dell’'effettivo abitazioni secondo il numero di locali nel 1996 e abitazioni in

costruzione al 31.12.1996
Abitazioni per numero di locali Abit.in
eostruz.!
1 2 4 4 ] fie+ Tot. aum,
natto
Ponto Valenting - - 1 1 1 - 3 2
Prugiasco = = = = = = = =
Semione - 1 1 - - - ] Z
Toare - 2 - - - - ? 1
Leventina 8 12 19 12 5 (1] 87
Airolo 1 - 1 . - 3 7 i)
Anzonico - 1 1 1 - = 1 1
Bedretto - 1 K| i = = 4 1
Bodio - - - 1 1 - 2 1
Calonico - - - - 1 - 1 1
Calpiogna -~ = = 1 - - 1 1
Campalio - - - = - - - Fl
Cavagnago - = - - 1 - 1 5
Chigpingra = = = - = - .= =
Chironico 1 4 1 -1 1 - fi 5
Dalpa - = i 1 - - 3 g
Faido 7 3 ] 3 - - 2 12
Giomico - 3 - 1 = = a 8
Mairengo - = = - - - - -
Usco - - - - - - - 1
Persanico - - = == - = _ 2
Pollegio B - - 1 1 2 4 g
Prato Leveniting - 1 - - - 1 2 4
Quinto - = 1 1 = = 2 6
Rossura - 1 - - = 1 !
Sobrio - - 1 1 - - 2 4
Riepilogo distretti

Mendrizio 5 14 45 i1 K| K] 18 258
Lugario 42 136 115 N 80 61 645 708
Locamo 16 BG 137 104 2 14 389 545
Vallemaggia 3 23 1Al 13 13 4 67 82
Ballinzona ] 44 I 95 41 9 24 458
Rrvizra 1 23 10 kL 20 2 A0 B5
Blenio = 12 24 28 2 1 &7 G4
Leventing 8 12 19 12 9 i i) 87
Cantone 84 50 433 548 2 122 1.766 221

* | dats comprandona b costranani raoe @ i saldo dalla trasforrmaziont

Fonte: Listat, Befnoona.



